## Document

Jean Regina : oraison funèbre d'un Aquin

Source : Bibl. naz. di Napoli, cod. lat., VIII AA 11, f° 14 r°a-14v°a.

Bibl. : T. Käppeli, *Giovanni Regina*, art. cité, p. 60 ; J. B. Schneyer, III, n° 18.

Règles d'éd. : j'ai respecté l'orthographe du ms. Cependant, j'ai transcrit le i et u à valeur de consonne, réciproquement, par j et v. J'ai remplacé ci par ti, quand telle était la graphie «classique». J'ai suivi les usages français contemporains pour la ponctuation et les majuscules.

[f° 14 r°a] In morte alicujus nobilis - Dominica Sexagesime, de Epistula<sup>52</sup>

*Scio hujusmodi hominem quoniam raptus est in paradysum.* Secunda ad Corint[h]ios XII [3-4].  
[Prothema]

*Spiritu sancto inspirati, loqui sunt sancti Dei homines.* Secunda Petri primo [21].

Ut Dei verbum possim digne et fructuose loqui in presenti sermone, pro impetrando Spiritu sancto seu ejus gratia in principio sermonis, loco orationis premittamus salutationem Virginis dicendo :  
*Ave*, et cetera.

[Sermo]

*Scio*, et cetera.

Job 14 [10] movetur talis questio : *Homo cum mortuus fuerit [et] nudatus*, scilicet quantum ad res exteriores quibus omnibus homo denudatur in morte, *atque consumptus*, scilicet quantum [f° 14 r°b] ad corporis partes que post mortem consumuntur, quia in pulverem rediguntur<sup>53</sup>, *ubi, queso, est ?* scilicet quantum ad animam, quia de ejus corpore constat quod est in loco sepulture sue. Huic questioni proposita de homine mortuo omni, respondet Apostolus in singulari de defuncto presenti, ad cujus exequias sumus congregati, dicens in verbis primo propositis : *scio*, et cetera, ubi describit ipsum quantum ad tria, scilicet<sup>54</sup> : primo quantum ad gradum interne perfectionis, cum dicit *scio hujusmodi hominem*; secundo quantum ad actum superne vocationis, cum addit *quoniam raptus est*; tertio quantum ad situm eterne fruitionis, cum subdit *in paradysum*.

Quantum ad primum<sup>55</sup> est sciendum quod, sicut homo est multum magne nobilitatis inter omnes creaturas hujus mundi, sic et dominus N. fuit magne nobilitatis inter omnes personas hujus<sup>a</sup> regni,

---

<sup>52</sup> Cf. M. O'Carroll, *The Lectionary for the Proper of the Year in the Dominican and Franciscan Rites of the Thirteenth Century*, dans *Archivum Fratrum Praedicatorum*, 49, 1979, p. 89. La péricope va de XI, 19 (*Libenter suffertis*) à XII, 9 (*in me virtus Christi*).

<sup>53</sup> Cf. Gen. 3, 19 (*pulvis es et in pulverem reverteris*) ; Job 10, 9 (*in pulverem reduces me*) ; etc.

<sup>54</sup> En marge à droite : *divisio*.

<sup>55</sup> En marge à droite : *primum*.

<sup>a</sup> hujus/ mundi *cancell*.

tam carnalis quam mentalis : carnalis quidem quia fuit multum generosus, utpote<sup>b</sup> directe<sup>c</sup> per lineam masculinam ortus de genere comitum de Aquino, de quo genere fuit etiam sanctus Thomas doctor eximius, qui fuit patruus ipsius ; mentalis etiam quia fuit satis virtuosus, utpote<sup>b</sup> prudens et morigeratus. Sicut quidam metrice dixit : *Nobilitas sola est animum que moribus ornat*<sup>56</sup>. Homines enim virtuosus dicendi sunt vere et proprie nobiles, utpote<sup>b</sup> quodam speciali modo filii magni et honorabilis patris, scilicet Dei, sicut de eis dicitur, Jo. primo [12-13] : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, hiis qui credunt in nomine ejus, qui ex Deo nati sunt*, et magne et honorabilis matris, scilicet Ecclesie triu[m]phantis, sicut de ea dicitur ad Galatas 4 [26] : *Illa que sursum est Jerusalem, libera est, que est mater nostra*<sup>57</sup>, et infra [4, 31] : *Non sumus ancille filii, set libere*. Propter quod de domino N. dici potest illud Luce 19 [12] : *Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam*, id est in celestem patriam. Et hoc de primo.

Quantum autem ad secundum<sup>58</sup> est sciendum quod illud proprie rapitur quod accipitur ab aliquo cum ejus dampno et, per consequens, cum ejus displicentia. Cuilibet enim naturaliter placet<sup>d</sup> quod est sibi utile et, per oppositum, displicet quod est sibi dampnosum. Vita autem domini N. fuit toti regno utilis et, per consequens, toti regno [f° 14 v°a] placuit et, per oppositum, mors ejus est dampnosa et displicet toti regno. Et Deus in ejus morte a nobis accepit ipsum ad se in re vel in certa spe<sup>59</sup>, ut probabitur infra in tertio membro. Ergo dominus [N.] in morte sua potest dici a nobis ad Deum raptus fuisse, ut de eo intelligi possit illud, Sap. 4 [11] : *Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus*, scilicet si plus vixisset, juxta illud Eccl[esiaste]<sup>e</sup> 7 [21] : *Non est homo justus vivens in terra qui faciat bonum et non peccet*, et prima Johannis primo [8] dicitur : *Si dixerimus quoniam<sup>f</sup> peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est*. Et hoc de secundo.

Quantum autem ad tertium<sup>60</sup> est sciendum quod secundum Apostolum, ad Romanos 6 [23] : *gratia Dei, vita eterna*, ex quo patet quod habens Dei gratiam in presenti ad vitam eternam pervenit in futuro, juxta illud Psalmi [83, 12] : *Gratiam et gloriam dabit Dominus*. Dominus autem N. habuit Dei gratiam in presenti, quod patet dupliciter : primo siquidem ex vita ejus virtuosa, ut declaratum est in primo me[m]bro ; et secundo ex morte ejus pretiosa<sup>61</sup>, quia devote petiit et suscepit omnia Ecclesie sacramenta, et *sacramentum est invisibilis gratie visibilis forma*<sup>62</sup>, ita ut ejus similitudinem *gerat et causa existat*, secundum Augustinum et Magistrum Sententiarum, in 4° libro distinctione prima<sup>63</sup>. Ergo de domino N. vere dici potest quod *raptus est*